

A-0522

Total Pages : 04

Roll No. -----

C12 (VI)

Assessment and Identification of Needs

B.Ed. Special Education

Examination 2025 (June).

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0522

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nine and Half ($9\frac{1}{2}$) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ ($9\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[$2 \times 9\frac{1}{2} = 19$]

Q.1. Describe the structure and function of human eye.

मानव नेत्र की संरचना एवं कार्य का वर्णन कीजिए।

Q.2. Explain the causes and preventive measures of the following eye diseases:

- i. Nystagmus
- ii. Retinal detachment
- iii. Cortical Visual Impairment
- iv. Amblyopia

निम्नलिखित नेत्र रोगों के कारण और निवारक उपायों की व्याख्या करें:

- i. निस्टागमस
- ii. रेटिनल डिटैचमेंट
- iii. कॉर्टिकल विजुअल इम्पेयरमेंट
- iv. एम्ब्लियोपिया

- Q.3. Describe the various psycho-social implications of visual impairment with suitable examples?
उपयुक्त उदाहरणों के साथ दृष्टिबाधिता के विभिन्न मनो-सामाजिक प्रभावों का वर्णन कीजिए?
- Q.4. How visual impairment can affect Cognitive and affective development?
दृष्टिबाधिता किस प्रकार से संज्ञानात्मक और भावनात्मक विकास को कैसे प्रभावित कर सकती है?
- Q.5. Explain multidisciplinary assessment of visually impaired children with associated disabilities.
संबंधित विकलांगताओं के साथ दृष्टिबाधिता वाले बच्चों के बहुविषयक मूल्यांकन की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x4=16]

P.T.O.

- Q.1. Enlist the major needs of children with low vision.
अल्प दृष्टि वाले बच्चों की प्रमुख आवश्यकताओं को सूचीबद्ध कीजिए।
- Q.2. Write short note on Cornell Medical Index for Visually Handicapped Children.
दृष्टिबाधित बच्चों के लिए कॉर्नेल मेडिकल इंडेक्स पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.3. What is the impact of VIMD on learning and development?
वी.आई.एम.डी. का अधिगम और विकास पर क्या प्रभाव पड़ता है?
- Q.4. What is contrast sensitivity?
कंट्रास्ट संवेदनशीलता क्या है?
- Q.5. Define Functional skills inventory for the blind (FSIB)?
नेत्रहीनों के लिए कार्यात्मक कौशल सूची (एफएसआईबी) को परिभाषित करें।
- Q.6. What is expanded core curriculum?
विस्तारित मूल पाठ्यचर्या क्या है?
- Q.7. Write a short note on Cortical visual impairment.
कॉर्टिकल दृष्टिबाधा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.8. Differentiate between visual acuity and visual field.
दृष्टि तीक्ष्णता और दृष्टि के बीच अंतर बताएं।
